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Quadro generale dei flussi di arrivi e presenze nel settore turistico del Veneto 

 

 

1. Flussi turistici gennaio-luglio 2021 

Il periodo gennaio-luglio 2021, conferma i segnali di ripresa del primo semestre; si contano in Veneto 
complessivamente oltre 5 milioni di arrivi (+38%) e più di 21 milioni e mezzo di presenze (+57%), con una 
permanenza media pari a 4,2 giorni differenziata tra settore alberghiero ed extralberghiero (grafico 1.1a). 

      Tabella 1.1 
Arrivi e presenze gennaio-luglio 2020/2021 

 Gen-Lug 2020 Gen-Lug 2021 2021 su 2020 
 ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE 

ALBERGHIERO 2.315.636 6.018.352 2.833.587 8.071.399 22,37% 34,11% 
EXTRALBERGHIERO 1.398.104 7.657.716 2.306.403 13.464.953 64,97% 75,84% 

TOTALE 3.713.740 13.676.068 5.139.990 21.536.352 38,40% 57,47% 
 
 
 

Grafico 1.1a 
Arrivi, presenze e permanenza media – gennaio-luglio 2021 
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Il confronto con lo stesso periodo 2020 evidenzia una ripresa con incremento del 34% delle presenze nel 
settore alberghiero, mentre risultano molto più evidenti le percentuali di aumento del movimento 
extralberghiero (76%) dovute in parte anche ai bassi numeri registrati lo scorso anno (grafico 1.1b). 

 
Grafico 1.1b 

Variazione percentuale di arrivi e presenze gennaio-luglio 2021 rispetto a gennaio-luglio 2020 nel Veneto 
 

 

 

Analizzando i flussi per provenienza (italiani/stranieri) si nota la ripresa sia di arrivi che di presenze per i turisti 
italiani; le presenze straniere, notevolmente diminuite lo scorso anno, nel primo semestre 2021 tornano a 
salire (tabella 1.2). 

Tabella 1.2 
Arrivi e presenze gennaio-luglio 2020/2021 per provenienza 

 Gen-Lug 2020 Gen-Lug 2021 2021 su 2020 
 ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE 

ITALIANI 2.187.696 7.924.528 2.863.859 10.705.090 30,91% 35,09% 
STRANIERI 1.526.044 5.751.540 2.276.131 10.831.262 49,15% 88,32% 

TOTALE 3.713.740 13.676.068 5.139.990 21.536.352 38,40% 57,47% 
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Nel periodo gennaio-luglio 2021 la permanenza media risulta leggermente più alta per gli stranieri: 4,8 giorni 
a fronte dei 3,7 degli italiani (grafico 1.2a). 

Grafico 1.2a 
Arrivi, presenze e permanenza media per provenienza – gennaio-luglio 2021 

 
 

 
Il grafico 1.2b evidenzia la ripresa generale di arrivi e presenze, evidenziando il buon risultato in particolare 
delle presenze straniere. 

 
Grafico 1.2b 

Variazione percentuale di arrivi e presenze gennaio-luglio 2021 rispetto a gennaio-luglio 2020 nel Veneto 
per provenienza 
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La distribuzione per settore (tabella 1.3) mostra valori più elevati nel settore balneare. Nei grafici 1.3a e 1.3b 
sono riportate rispettivamente le quote degli arrivi e delle presenze per settore rispetto al totale.  

Tabella 1.3 
Arrivi e presenze gennaio-luglio 2021 per settore 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Grafico 1.3a 

Percentuali arrivi gennaio-luglio 2021 per settore 

 

Grafico 1.3b 
Percentuali presenze gennaio-luglio 2021 per settore 
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Area Territoriale ARRIVI PRESENZE 
Balneare 1.821.010 10.223.715 
Città d'arte 1.775.230 5.151.290 
Lacuale 935.308 4.035.444 
Montano 375.683 1.475.684 
Termale 232.759 650.219 
Totale Generale 5.139.990 21.536.352 
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Analizzando i flussi turistici per Sistema Turistico Locale (tabella 1.4) vediamo che il maggior numero di 
presenze si registra nella STL Garda (oltre 4 milioni); a seguire, con oltre 2 milioni di presenze, le STL di Jesolo, 
Cavallino e Bibione. 

Tabella 1.4 
Arrivi e presenze gennaio-luglio 2021 per STL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dai grafici 1.4a e 1.4b possiamo vedere come si distribuiscono rispettivamente gli arrivi e le presenze nei 16 
Sistemi Turistici Locali. 
 

Grafico 1.4a 
Percentuali arrivi gennaio-luglio 2021 per STL 
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Area Territoriale ARRIVI PRESENZE 
Asiago 40.637 195.285 
Belluno 57.223 221.598 
Bibione 349.759 2.106.742 
Caorle 326.552 1.812.780 
Cavallino 362.302 2.535.465 
Chioggia 147.224 708.431 
Dolomiti 267.950 1.024.580 
Garda 960.412 4.139.431 
Jesolo ed Eraclea 568.982 2.588.770 
Padova 207.182 639.830 
Rovigo 124.258 678.504 
Terme Euganee 242.120 691.577 
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TOTALE 5.139.990 21.536.352 
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Grafico 1.4b 
Percentuali presenze gennaio-luglio 2021 per STL 
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2. Confronto flussi turistici nel triennio 2019-2021 

La tabella relativa ai flussi turistici nel triennio 2019-2021 (tabella 2.1) evidenzia come i valori del 2021, pur 
mostrando una buona ripresa rispetto allo scorso anno, risentano ancora delle limitazioni dovute 
all’emergenza sanitaria. 

Tabella 2.1 

Arrivi e presenze nel triennio – periodo gennaio-luglio 2019-2021 
 

 Gen-Lug 2019 Gen-Lug 2020 Gen-Lug 2021 
 ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE 

ALBERGHIERO 7.479.993 18.656.266 2.315.636 6.018.352 2.833.587 8.071.399 
EXTRALBERGHIERO 4.198.767 21.475.414 1.398.104 7.657.716 2.306.403 13.464.953 

TOTALE 11.678.760 40.131.680 3.713.740 13.676.068 5.139.990 21.536.352 
 

 

 

 

Osservando i dati mensili si individuano i mesi maggiormente influenzati dalle chiusure legate all’emergenza 
sanitaria (marzo, aprile, maggio 2020) e il lento recupero da marzo 2021 (tabella 2.2); il mese di luglio 2021 
conferma il trend in ripresa raggiungendo valori vicini a quelli del 2019 con oltre 2 milioni di arrivi e 11 milioni 
di presenze. 

 

 

 

Tabella 2.2 
Arrivi e presenze mensili nel triennio – periodo gennaio-luglio 2019-2021 

  ARRIVI PRESENZE 
Mese 2019 2020 2021 2019 2020 2021 
gennaio 723.927 794.499 111.283 1.959.645 2.118.583 489.229 
febbraio 839.309 777.509 227.922 2.069.021 2.112.538 722.355 
marzo 1.096.623 73.746 153.876 2.686.842 436.737 615.788 
aprile 1.669.953 9.900 169.387 4.586.365 195.808 606.847 
maggio 1.811.491 78.331 703.165 5.310.091 352.004 2.197.816 
giugno 2.684.599 610.684 1.451.936 10.351.458 2.175.989 5.879.057 
luglio 2.852.858 1.369.071 2.322.421 13.168.258 6.284.409 11.025.260 
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Grafico 2.2a 

Arrivi mensili nel triennio - periodo gennaio-luglio 2019-2021 

                    

 

Grafico 2.2b 
Presenze mensili nel triennio - periodo gennaio-luglio 2019-2021 
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L’andamento dei flussi per settore nel triennio 2019-2021 evidenzia come le città d’arte siano il settore 
ancora più penalizzato; il balneare, invece, nel 2021 raddoppia arrivi e presenze rispetto all’anno precedente, 
pur continuando a presentare valori inferiori al 2019 (tabelle 2.3 e 2.4). 

Tabella 2.3 
Arrivi per settore nel triennio – periodo gennaio-luglio 2019-2021 

  
ARRIVI  

Area Territoriale 
Gen-Lug 

2019 
Gen-Lug 

2020 
Gen-Lug 

2021 
Balneare 2.461.689 978.802 1.821.010 
Città d'arte 6.473.163 1.719.986 1.775.230 
Lacuale 1.640.689 451.246 935.308 
Montano 649.462 406.708 375.683 
Termale 453.757 156.998 232.759 
Totale Generale 11.678.760 3.713.740 5.139.990 

 
 

Grafico 2.3a 
Arrivi per settore nel triennio - periodo gennaio-luglio 2019-2021 

 
 

Tabella 2.4 
Presenze per settore nel triennio – periodo gennaio-luglio 2019-2021  

PRESENZE 

Area Territoriale 
Gen-Lug 

2019 
Gen-Lug 

2020 
Gen-Lug 

2021 
Balneare 14.250.671 5.025.404 10.223.715 
Città d'arte 14.492.146 4.727.386 5.151.290 
Lacuale 7.307.759 1.700.043 4.035.444 
Montano 2.428.012 1.751.580 1.475.684 
Termale 1.653.092 471.655 650.219 
Totale Generale 40.131.680 13.676.068 21.536.352 
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Grafico 2.4a 
Presenze per settore nel triennio – periodo gennaio-luglio 2019-2021 

 
 

Nel triennio 2019-2021 la permanenza media nel periodo gennaio-luglio è più alta nel balneare: 5,5 giorni; 
negli altri settori varia tra i 2,6 delle città d’arte e i 4,2 giorni del lacuale (grafico 2.5). 

Grafico 2.5 
Permanenza media nel triennio – periodo gennaio-luglio 2019-2021 per settore 
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L’analisi dei dati dei 16 Sistemi Turistici Locali (STL) riportati nella tabella 2.5 mostra la ripresa nel 2021 
dell’Area del Garda e delle STL balneari; queste ultime sono anche quelle a presentare una permanenza 
media maggiore (grafico 2.6). 

Tabella 2.5 
Arrivi e presenze nel triennio per STL – periodo gennaio-luglio 2019-2021 

 ARRIVI PRESENZE 

Area Territoriale Gen-Lug 2019 Gen-Lug 2020 Gen-Lug 2021 Gen-Lug 2019 Gen-Lug 2020 Gen-Lug 2021 

Asiago 48.690 35.514 40.637 215.645 179.114 195.285 
Belluno 84.046 37.940 57.223 254.987 147.504 221.598 
Bibione 484.692 154.176 349.759 3.260.540 985.199 2.106.742 
Caorle 401.429 163.681 326.552 2.439.333 818.727 1.812.780 
Cavallino 479.415 167.472 362.302 3.603.283 1.044.182 2.535.465 
Chioggia 164.693 100.305 147.224 762.314 449.149 708.431 
Dolomiti 501.986 326.533 267.950 1.905.580 1.399.782 1.024.580 
Garda 1.724.210 467.156 960.412 7.517.663 1.777.662 4.139.431 
Jesolo ed Eraclea 860.610 363.819 568.982 3.527.523 1.454.310 2.588.770 
Padova 584.198 177.597 207.182 1.342.160 561.466 639.830 
Rovigo 184.640 85.300 124.258 866.855 438.210 678.504 
Terme Euganee 476.684 163.316 242.120 1.714.550 500.245 691.577 
Treviso 585.369 171.047 204.119 1.272.861 504.161 648.753 
Venezia 3.463.988 805.602 707.540 7.869.850 2.067.758 1.975.791 
Verona 1.189.405 339.602 384.416 2.535.446 888.380 993.558 
Vicenza 444.705 154.680 189.314 1.043.090 460.219 575.257 
Totale generale 11.678.760 3.713.740 5.139.990 40.131.680 13.676.068 21.536.352 

 

Grafico 2.5a 
                                          Arrivi del triennio – periodo gennaio-luglio 2019-2021 per STL 
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Grafico 2.5b                                                                                                                             
Presenze del triennio – periodo gennaio-luglio 2019-2021 per STL 

 
 
 
 

Grafico 2.6 
Permanenza media nel triennio – periodo gennaio-luglio 2019-2021 per STL 
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